

Wiesław Bondyra (UNIwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)

ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-5813-777X>

Urzędnicy grodzcy lubelscy w czasach saskich. Spisy

DOI:10.25951/4402

STRESZCZENIE

Artykuł jest poświęcony grupie wyższych urzędników grodzkich, jacy w czasach saskich pełnili funkcje na ziemi lubelskiej z powiatem urzędowskim. Urzędnikami tymi byli: burgrabia, pisarz, podstarości i sędzia, do których na zasadzie dodatku dołączono jeszcze regentów i wiceserentów. Wywodzili się najczęściej z miejscowej szlachty średniej i dość znaczących rodów, choć nie brakowało też przedstawicieli szlachty mniej zamożnej, a także przybyszów spoza województwa. Odgrywali istotną rolę również w lokalnym życiu samorządowym, a wielu najwybitniejszych przedstawicieli doczekało się awansu na wyższe urzędy, nawet niższe senatorskie. W przeciwieństwie do ziemskich i centralnych, urzędy te nie były sprawowane dożywotnio. Urzędnicy grodzcy byli bowiem w pełni zależni od miejscowych starostów jako swych zwierzchników, którzy mogli ich powoływać i odwoływać w dowolnym czasie. Zdarzało się, że nowy starosta wymieniał praktycznie całkowicie kadrę swego poprzednika. Zasadniczą częścią pracy jest wykaz osób pełniących omawiane stanowiska w układzie przyjętym w serii spisów urzędników ziemskich dawnej Rzeczypospolitej. Zestawienie to jest kontynuacją i dopełnieniem wcześniejszych wykazów urzędników ziemskich i grodzkich z ziem bełskiej i chełmskiej w pierwszej połowie XVIII stulecia.

SŁOWA KLUCZOWE: burgrabia, Lublin, pisarz grodzki, podstarości, regent grodzki, sędzia grodzki, spis urzędników, urzędnicy grodzcy, wiceserent, ziemia lubelska.

SUMMARY

Lublin municipal officials in times of the Saxon rule

The article presents a group of higher-rank municipal officials who exercised their functions in the Lublin region within the administrative Urzędów district in the times of the Saxon rule (1696–1763). These officials include: a burgrave, a notary, a deputy head of a county and a judge, to whom regents and vicesgerents were added as an accompaniment. Most often they descended from middle-rank nobility and most significant families, although there were also representatives of less affluent nobility, as well as newcomers from outside the voivodeship. They also played an important role in the functioning of the local self-government, and many of the most prominent representatives were promoted to higher offices and even lower senatorial ones. Unlike the land and central authorities, these offices were not held for life. Municipal officials were fully dependent on the local prefects of the county as their superiors, who could appoint and dismiss them at any time. There were occurrences when the new prefect of the county almost completely replaced the staff of his predecessor. The essential part of this paper is the register of people holding the offices in question, in the structure adopted in the series of indexes of land officials of the former Republic of Poland. This list is a continuation and supplementation of earlier indexes of land and municipal officials from the Bełz and Chełm lands in the first half of the 18th century.

KEYWORDS: burgrave, Lublin, municipal notary, deputy head of a county, municipal regent, municipal judge, list of officials, municipal officials, vicesgerent, Lublin land.

Jednym z większych problemów badacza czasów staropolskich zawsze był brak możliwie pełnych zestawień urzędników i funkcjonariuszy państwowych oraz samorządowych. Taka potrzeba doprowadziła do realizowanej do dziś inicjatywy opracowania wykazów urzędników centralnych i ziemskich z Korony¹ i Litwy², deputatów Trybunału Koronnego i Litewskiego³, a także koronnych posłów sejmowych w XV–XVI stuleciu⁴. Chyba jeszcze większego trudu wymaga opraco-

¹ *Urzednicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII w. Spisy*, t. 1–10, red. A. Gąsiorowski, Kórnik 1987–2007. Z tej serii z ziem Korony dotychczas drukiem nie ukazały się jeszcze tylko spisy urzędników braclawskich i mazowieckich z płockimi i rawskimi.

² *Urzednicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy*, t. 1–4, red. A. Rachuba, Warszawa 2003–2015. Z tej serii dotychczas opracowano urzędników województw wileńskiego, trockiego, smoleńskiego i Żmudzi.

³ *Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 1582–1794. Spisy*, t. 1–2, oprac. A. Rachuba, H. Lulewicz, P. Romaniuk, Warszawa 2004–2007; *Deputaci Trybunału Koronnego 1578–1794. Spis*, cz. 1–5, oprac. H. Gmiterek i in., Warszawa 2017.

⁴ *Posłowie ziemscy koronni 1493–1600*, red. I. Kaniewska, Warszawa 2013. Ponadto wiele pojedynczych spisów w diariuszach i monografiach późniejszych sejmów.

wanie także niezmiernie ważnych i potrzebnych spisów urzędników grodzkich. Pierwsze z nich ukazały się jeszcze przed wojną, opublikowane przez Karola Małeczyńskiego⁵. Badania w tym zakresie po dłuższej przerwie wznowione zostały dopiero w latach dziewięćdziesiątych XX stulecia⁶, a zwłaszcza w ostatnich dwóch dekadach, podjęte dla grodów staropolskiego województwa sandomierskiego przez Jacka Pielasa⁷ i Dariusza Kupisza⁸, zaś dla grodu liwskiego na Mazowszu przez Mirosława Roguskiego⁹. Środowisko urzędników kancelaryjnych grodów chełmskiego, krasnostawskiego i lubelskiego zostało z kolei dobrze rozpoznane przez Roberta Jopa i Janusza Łosowskiego, zwłaszcza w odniesieniu do XVII w.¹⁰

Do nurtu tego rodzaju poszukiwań zalicza się również niniejsza praca, będąca kontynuacją i zarazem dopełnieniem wcześniejszych zainteresowań i badań

⁵ K. Małeczyński, *Urzednicy grodzcy i ziemscy lwowscy w latach 1352–1783*, Lwów 1938; tenże, *Urzednicy grodzcy trembowelscy 1403–1783*, „Ziemia Czerwieńska” R. 2, 1936, z. 1, s. 302–317.

⁶ S. Cynarski i A. Falniowska-Gradowska, *Szlachta urzednicza w mieście. Urzednicy i ofiarsi ziemscy i grodzcy sadecy od XVI do XVIII w.*, w: *Dzieje miasta Nowego Sącza*, t. 1, red. F. Kiryk, Kraków 1992, s. 745–789.

⁷ *W kręgu urzedników szlacheckiej prowincji. Uwagi o karierach i znaczeniu urzedników grodzkich w województwie sandomierskim w pierwszej połowie XVII w.*, w: *Cywilizacja prowincji Rzeczypospolitej szlacheckiej*, Bydgoszcz 2004, s. 73–87; *Kariery pisarzy grodzkich w województwie sandomierskim w pierwszej połowie XVII w.*, „Almanach Historyczny” 2005, t. 7, s. 95–117; *Urzednicy grodzcy nowokorczyńscy i ich kariery w XVII w.*, w: *Dzieje biurokracji*, t. 4, cz.1, red. A. Górak, K. Latawiec, D. Magier, Lublin–Siedlce 2011, s. 137–151; *Urzednicy grodzcy sandomierscy w pierwszej połowie XVII w.*, w: *O przeszłości. Czasy, miejsca, ludzie. Księga jubileuszowa dedykowana prof. Jadwidze Muszyńskiej*, red. W. Kowalski, Kielce 2016, s. 41–49.

⁸ *Urzednicy starostwa radomskiego a sejmik sandomierski w XVI–XVIII w. Uwagi dotyczące współpracy administracji starościńskiej i samorządowej w Rzeczypospolitej szlacheckiej*, w: *Z dziejów administracji w Małopolsce w XVI–XX w.*, red. D. Kupisz, Radom 2003, s. 9–15; *Urzednicy i personel grodu radomskiego w XVI w.*, „Prawo, Administracja, Kościół” 2003, t. 13, s. 155–164; *Urzednicy grodzcy radomscy w XVI–XVIII w. Stan badań i postulaty badawcze*, „Biuletyn Kwartalny Radomskiego Towarzystwa Naukowego” 2006, t. 40, s. 7–24; *Kancelaria grodzka radomska w dobie staropolskiej. Rekonesans badawczy*, w: *Notariat na ziemiach polskich w XIX–XX w. Ustawodawstwo – edukacja – piśmiennictwo*, red. S. Piątkowski, K. Skupieński, Radom 2006, s. 23–28.

⁹ M. Roguski, *Urzednicy grodzcy i kancelaryjni liwscy w latach 1764–1795*, „Rocznik Kałuszyński” 2014, z. 14, s. 11–40; tenże, *Kancelaria ziemska i grodzka liwska w XV–XVIII w.*, „Rocznik Liwski” 2012/2013, t. 6, s. 55–83.

¹⁰ R. Jop, *Środowisko urzednicze kancelarii grodzkich w Chełmie, Lublinie i Krasnymstawie w drugiej połowie XVII w.*, Lublin 2003; J. Łosowski, *Kancelaria grodzka chełmska od XV do XVIII w. Studium o urzędzie, dokumentacji, jej formach i roli w życiu społeczeństwa staropolskiego*, Lublin 2004.

autora w tym zakresie¹¹. Obejmuje ona wykazy wyższych urzędników grodzkich lubelskich, czyli podstarościch, sędziów i pisarzy grodzkich oraz burgrabiów, pełniących obowiązki w latach 1697–1763. Po pewnych wahaniach dołączono do nich także spisy wicesgerentów, a także regentów grodzkich spośród personelu kancelaryjnego, z pominięciem ich zastępców, czyli wiceregentów, pojawiających się z źródeł lubelskich stosunkowo rzadko¹² i najczęściej wywodzących się z grona jednoczesnych susceptantów. O uwzględnieniu regentów, a zwłaszcza wicesgerentów, zadecydowało to, że często był to pierwszy szczebel w karierze wielu osób, osiągających najwyższe stopnie zarówno w hierarchii grodzkiej, jak i ziemskiej¹³.

Zrezygnowano natomiast z zamieszczenia wcześniej przygotowanych wykazów subdelegatów grodzkich¹⁴, jako że funkcja ta jawiła się raczej jako jeszcze niestała, doraźna do załatwienia określonych spraw procesowych. Subdelegatów bowiem jako swych substytutów każdorazowo desygnowali sędziowie, podstarościami czy nawet burgrabiowie celem odciążenia ich przy uciążliwych i czasochłonnnych czynnościach sądowych w terenie, np. przy egzekucjach dekretów trybunalskich¹⁵. Trudno więc nawet nazwać ich urzędnikami. Byli wprawdzie subdelegaci, pełniący swe funkcje wielokrotnie przez kilka lat, aczkolwiek bardzo nieregularnie. Do takich zaliczylibyśmy Jana Kantego Domańskiego w latach 1756–1764, Szymona Stanisława Gołębka Jezierskiego w latach 1758–1764, Józę-

¹¹ W. Bondyra, *Urzędnicy grodzcy województwa belskiego i ziemi chełmskiej w czasach saskich. Spisy*, w: *Scientia nihil est quam veritas imago. Studia ofiarowane Ryszardowi Szczygłowi w siedemdziesięciolecie urodzin*, red. A. Sochacka, P. Jusiak, Lublin 2014, s. 888–936; tenże, *Vice-voivodes, Bailiffs and Regents in Belz Voivodeship and Chełm Land in the Times of the Saxon Rule (Podwojewództwie, komornicy i regenci województwa belskiego i ziemi chełmskiej w czasach saskich)*, „Res Historica” 2020, 49, s. 265–288. W przygotowaniu do druku są również spisy urzędników grodzkich łukowskich, a także podwojewódzich, komorników i regentów województwa lubelskiego.

¹² Z tego okresu odnaleziono informację o wiceregencji z 1702 r., Szymonie Krassowskim; Archiwum Państwowe w Lublinie (dalej: APL), *Castrensia Lublinensia Relationes* (dalej: CLubR) 186, s. 380. Dla innych grodów zdaje się to potwierdzać Oskar Bartel (*Studia nad prawem polskim*, Poznań 1889, s. 301 – w szkicu *Kancelarie i akta grodzkie w wieku XVIII*). Innego zdania jest J. Łosowski (*Kancelaria grodzka chełmska*, s. 131).

¹³ Przykład Stanisława Baczyńskiego, Rafała Józefa Badowskiego, Kazimierza Bielskiego, Tomasza Dłuskiego i wielu innych. Por. przebieg karier urzędniczych w Alfabetycznym spisie osób.

¹⁴ Jak to było w spisach urzędników grodzkich belskich i chełmskich; zob. W. Bondyra, *Urzędnicy grodzcy województwa belskiego*, s. 918–925.

¹⁵ J. Łosowski, *Kancelaria grodzka chełmska*, s. 103–104; Z. Gloger, *Encyklopedia staropolska ilustrowana*, t. 2, Warszawa 1901, s. 114.

fa Jana Lipnickiego w latach 1710–1712, 1715–1719 i 1722–1725 czy Józefa Jana Wnuczka Łobaczewskiego w latach 1717–1718¹⁶. Cała pozostała liczna rzesza obowiązków pełniła co najwyżej kilkakrotnie (zwykle jednokrotnie) i to przeważnie tylko w jednym roku. Niekiedy obowiązki te pełniły osoby sprawujące jednocześnie inne urzędy, jak przykładowo wicesgerent drohicki Jan Antoni Pieńkowski w 1725 r. czy wicesgerent kruszwicki Ludwik Konstanty Górny Wysocki w 1757 r.¹⁷ Z podobnych względów nie dołączono instygatorów grodzkich (różnych od trybunalskich), jakkolwiek niektórzy z nich funkcje pełnili nieregularnie przez kilka lat z rządu. Przykładowo wymienimy tu Michała Długosza (w latach 1721–1727), Kazimierza Ejgirda (w 1734–1735), Adama Skarbka Kiełczewskiego (1710–1713), Kazimierza Niezabitowskiego (1696–1699) czy Jana Gzarę Szaniawskiego (w latach 1705–1708). Zdaje się więc, że stali instygatorzy, jak i subdelegaci jako urzędnicy na dobre pojawiali się dopiero w czasach stanisławowskich¹⁸. Zakresu kompetencji i charakteru wszystkich wymienionych urzędów nie ma tu chyba potrzeby szerzej omawiać, odwołując się choćby do przytaczanych już prac Roberta Jopa i Janusza Łosowskiego, zestawiających doń także obszerną literaturę tematu¹⁹.

W odróżnieniu od urzędników ziemskich urzędnicy grodzcy nie pełnili swych funkcji dożywotnio. Ściśle związani ze zwierzchnikami, czyli starostami, byli przez nich powoływani, odwoływani i przenoszeni w dowolnym momencie, zgodnie z uznaniem starościńskim. W zasadzie każda zmiana starosty grodowego wiązała się z chociażby częściową wymianą personelu poprzednika. Największych czystek dokonał tu starosta Franciszek Jan Załuski, wojewoda czernihowski, który od lipca 1710 r. wymienił wszystkich wyższych urzędników grodzkich i kancelaryjnych swego poprzednika, podkanclerzego litewskiego Stanisława Antoniego Szczuki²⁰. Podstarościę Kazimierza Bielskiego wymienił na Antoniego Skarbka Kiełczewskiego, przydając mu jednocześnie sęstwo grodzkie, co było jedynym w tym czasie przypadkiem połączenia tych urzędów²¹. Ponadto powołał

¹⁶ Przykładowo: APL, CLubR 197, k. 898v; 216, k. 212v; 349, k. 173, 186v; tamże, Castrensia Lublinensia Inscriptiones 157, k. 32v; tamże, Trybunał Koronny Lubelski (dalej: TKL) 443, s. 554, 597; 1545, s. 332.

¹⁷ APL, CLubR 358, k. 1168v; tamże, TKL 443, s. 563.

¹⁸ Zob. J. Łosowski, *Kancelaria grodzka chełmska*, s. 105.

¹⁹ Tamże, s. 88–105, 119–132; R. Jop, *Środowisko urzędnicze*, s. 92–96.

²⁰ Szczuka nadanie starostwa uzyskał „zimą 1687”, a wjazd dokonał dopiero 5 stycznia 1688 r.; H. Palkij, *Szczuka Stanisław Antoni*, w: *Polski słownik biograficzny* (dalej: PSB), t. 47, Kraków 2011, s. 470.

²¹ W przeciwieństwie do innych sąsiednich grodów – bełskiego, chełmskiego, krasnostawskiego, łukowskiego i sandomierskiego, gdzie te dwa urzędy zwykle były powierzane jednej osobie.

nowych: pisarza Felicjana Gałęzowskiego, burgrabiego Jana Waliskiego, wicesgerenta Macieja Suchodolskiego oraz regenta Kazimierza Kamińskiego. Syn i następca Franciszka Jana, Chryzostom Henryk Załuski, będący starostą od czerwca 1718 r., pozostawił natomiast ojcowskich urzędników, jedynie zastępując podstarościego Antoniego Skarbka Kiełczewskiego Felicjanem Gałęzowskim, 4 miesiące później zresztą wybranym i mianowanym na podsędką ziemskiego²². Po śmierci Chryzostoma Henryka Załuskiego nominowany 18 marca 1732 r. kolejny starosta Stanisław Poniatowski, wojewoda ruski, dokonał zmiany tylko 2 najwyższych urzędników grodzkich. W miejsce podstarościego Felicjana Gałęzowskiego wprowadził dotychczasowego pisarza Macieja Suchodolskiego, zastępując go Stanisławem Florianem Suffczyńskim, a w miejsce sędziego grodzkiego Michała Trzczińskiego mianował Dominika Stoińskiego. W końcu Jan Jakub Zamoyski, od maja 1742 r. ostatni ze starostów lubelskich w czasach saskich z cesji swego teścia Poniatowskiego, po objęciu urzędu w grudniu tegoż roku²³ dokonał wymiany jedynie burgrabiego Jana Antoniego Rolbieckiego oraz regenta grodzkiego Józefa Ługowskiego. Zamoyski był przy tym jedynym spośród wymienionych tu starostów, który dokładał dużych starań w celu próby gospodarczej odbudowy podległej mu królewskiej, podupadłego miasta, jak i sprawności oraz prestiżu urzędu po zaniedbaniach swych poprzedników²⁴.

Spośród ogólnej liczby 41 lubelskich urzędników grodzkich 18 osób dzierżyło najwyższe urzędy – podstarościego, sędziego i pisarza. To właśnie przedstawiciele tego grona najczęściej wywodzili się z miejscowej szlachty średniej²⁵ i to tej bardziej znaczącej i wpływowej, mimo że formalnie dla nich nakazu bycia terri-geną nie wprowadzono. Z tego właśnie ostatniego względu nie dziwi fakt, że poza tutejszą miejscową drobniejszą szlachtą wielu urzędników nieco niższego szczebla to poszukujący w miarę stabilnego i lepiej płatnego zajęcia przybysze z innych ziem, np. z Podlasia, Podola czy województwa sandomierskiego, rekrutujący się najwidoczniej z klienteli swych magnackich patronów, czyli starostów lubelskich. W szczególności dotyczyło to burgrabiów, a w nieco mniejszym stopniu wicesgerentów. Niemniej zjawisko to nie osiągnęło takiego stopnia masowości, jaki wyraźnie zauważalny jest w grodach sąsiedniego województwa bełskiego²⁶.

²² APL, CLubR 197, k. 159 (laudum sejmiku elekcyjnego z 27 X 1718 r); *Urzednicy województwa lubelskiego XVI–XVIII w. Spisy*, oprac. W. Kłaczewski, W. Urban, Kórnik 1991, nr 227.

²³ „Kuryer Polski” 1743, nr 358, s. nlb.

²⁴ Zob. W. Bondyra, *Zamoyski Jan Jakub*, w: *Słownik biograficzny miasta Lublina*, t. 2, red. T. Radzik, A. Witusik, J. Ziółek, Lublin 1996, s. 312.

²⁵ Wyjątkiem zdaje się być sędzia grodzki Antoni Jan Pakosławski, o którym wiemy niewiele, nawet skąd pochodził.

²⁶ Por. W. Bondyra, *Urzednicy grodzcy województwa bełskiego*, s. 889–890.

Osoby pełniące zwłaszcza najwyższe urzędy grodzkie odgrywały znaczącą rolę na forum lokalnym, cieszyły się poważaniem i uznaniem. Stanowiły pewnego rodzaju łącznik pomiędzy miejscowymi dygnitarzami a szlachtą. Można wręcz mówić o posiadaniu przez nich realnej władzy na podległym terenie, w przeciwieństwie do większości niższych urzędników ziemskich²⁷. Mogły też liczyć na dalsze wysokie awanse, nawet niższe senatorskie, jak to stało się udziałem Felicjana Eleuterego Gałęzowskiego, kasztelana lubelskiego od 1735 r., Macieja Suchodolskiego, kasztelana lubelskiego od 1739 r., czy Adama Kazimierza Szaniawskiego, także kasztelana lubelskiego od 1705 r.²⁸ Dwaj inni, Tomasz Alojzy Dłuski i Mikołaj Stanisław Kostka Nieprzecki, wprawdzie nie osiągnęli tak spektakularnej kariery, finalnie zostając odpowiednio podkomorzym oraz podsędkiem ziemskim lubelskimi, jakkolwiek stali się jednymi z najbardziej znaczących i wpływowych osobistości w życiu publicznym nie tylko swego macierzystego województwa, co w szczególności zaznaczyło się już za panowania Stanisława Augusta²⁹. W pewnym sensie dotyczy to także kolejnych sędziów ziemskich lubelskich, Dominika i Jacka Stoińskich³⁰.

Znacząca rola przedstawicieli analizowanej grupy uwidoczniła się również w ich aktywnej działalności publicznej, a ściślej w obiorze na ważne funkcje deputatów trybunalskich, posłów sejmowych czy też marszałków i asesorów sejmikowych. Aż 10 z nich (Kazimierz i Paweł Bielscy, Jan Gałęzowski, Antoni Jezierski, Antoni Skarbek Kiełczewski, Michał Ryszkowski, Dominik i Jacek Stoińscy, Maciej Stanisław Suchodolski i Michał Stefan Trzciniński)³¹ przynajmniej jednokrotnie zasiadało w sądach Trybunału Koronnego. Znamienna była zaś kadencja 1738/1739 r., gdy obydwoma deputatami z województwa zostali podstarości Maciej Suchodolski i sędzia grodzki Dominik Stoiński. Ponieważ podobnie działo się w wielu innych województwach, tak duży udział osób związanych z sądown-

²⁷ J. Pielas, *Urzednicy grodzcy nowokorczyńscy*, s. 137.

²⁸ W. Bondyra, *Dobra ziemskie Felicjana Eleuterego Gałęzowskiego, kasztelana lubelskiego (zm. 1737)*, „Wschodni Rocznik Humanistyczny” t. 16, 2019, nr 3, s. 130–131; A. Haratym, *Szaniawski Adam Kazimierz*, w: *PSB*, t. 46, s. 612–613; H. Palkij, *Suchodolski Maciej*, w: *PSB*, t. 45, s. 291.

²⁹ W. Konopczyński, *Dłuski Tomasz*, w: *PSB*, t. 5, Kraków 1939–1946, s. 197–198; W. Bednaruk, *Sejmiki lubelskie w okresie stanisławowskim (1764–1794)*, Lublin 2011, s. 146, 148–149, 163.

³⁰ E. Wierzbicka, *Stoiński Dominik*, w: *PSB*, t. 43, s. 634; też, *Stoiński Jacek*, w: *PSB*, t. 43, s. 636.

³¹ Poczten ten należy jeszcze uzupełnić o urzędników grodzkich łukowskich: Jana Jasieńskiego, Antoniego Kazimierza Jastrzębskiego, Jana Dominika Jezierskiego i Antoniego *Bejdę* Rzewuskiego.

nictwem (także ziemskim) mógłby przyczynić się do obalenia utrwalonego mitu o przypadkowości i dyletanctwie świeckich deputatów trybunalskich, obieranych w czasach saskich³².

W nieco mniejszym stopniu da się odnotować działalność parlamentarną urzędników grodzkich, niemniej i w tym przypadku mamy do czynienia z całym sporą liczbą posłów lubelskich na sejm. Do nich zaliczali się: Kazimierz Bielski (w 1703), Paweł Bielski (w 1697), Felicjan Gałęzowski (w 1718, 1719/1720, 1720 i 1733), Jan Gałęzowski (1697), Antoni Jezierski (w 1738 i 1752), Michał Maurycy Suchodolski (w 1746) oraz Adam Kazimierz Szaniawski (w 1703)³³. Najrzadziej chyba dawali się obierać marszałkami sejmikowymi, gdyż funkcję tę pełnili tylko: Paweł Bielski (w 1703 i 1704), Felicjan Gałęzowski (w 1711 i 1733³⁴), Antoni Skarbak Kiełczewski (w 1717 i 1718) i Dominik Stoiński (w 1733), za to o wiele częściej na sejmikach lubelskich obierano ich w roli komisarzy, administratorów podatków, a także jako posłów od sejmiku do najwyższych dygnitarzy Rzeczypospolitej³⁵. Aktywność pozostałych, niższych urzędników grodzkich w życiu publicznym województwa była już niewielka i w zasadzie poza wicesegrentem Stanisławem Cederem Domaradzkiem (sędzią fiskalnym w 1731, asesorem w 1732 i sędzią kapturowym w 1733) oraz regentem Stanisławem Grodzickim (komisarzem podatkowym w 1697) nie mamy żadnych innych dowodów ich działalności na tym polu. Wprawdzie odnotowano uczestnictwo kilku innych w sejmikach (Adam i Piotr Izycy, Józef Antoni Kamieński, Józef Skarbak Kiełczewski, Stanisław Kostka Kłembowski, Antoni Suchodolski, Józef Rogala Zawadzki i Józef Żeliszawski), jakkolwiek bez żadnych konkretnych funkcji. Już zupełną biernością wykazywali się burgrabiowie, co jest zrozumiałe z uwagi na nieosiadłość prawie wszystkich z nich. Warto podkreślić, że niższych urzędników grodzkich z Lublina pod względem aktywności publicznej ogólnie bili na głowę ich odpowiednicy z grodu łukowskiego z tego samego województwa.

Zamieszczony poniżej wykaz urzędników grodzkich wzorowany jest na serii wydawniczej spisów urzędników ziemskich i w związku z tym celowo zastosowano w nim podobny układ. Składa się on zatem z 2 części. Pierwsza właściwa zo-

³² *Deputaci Trybunału Koronnego*, cz. 4, s. 273; W. Bondyra, *Reprezentacja sejmowa Rusi Czerwonej w czasach saskich*, Lublin 2005, s. 75, 99.

³³ APL, CLubR 216, k. 515; 269, k. 497v; 299, k. 359; Centralne Państwowe Archiwum Historyczne Ukrainy w Kijowie, f. 254, op. 1, nr 1218, k. 43.

³⁴ Był też marszałkiem konfederacji województwa lubelskiego w 1733 r.

³⁵ Materiały do chronologii sejmików lubelskich z lat 1697–1733, zebrane w ramach projektu badawczego NPRH.

stała poprzedzona wykazami skrótów ogólnie przyjętych dla wspomnianej serii. Dalej w alfabetycznym układzie urzędów wymienia się osoby piastujące funkcje według chronologii, z podaniem pierwszej i ostatniej wzmianki. Część druga zaś to alfabetyczny indeks tych osób, z uwzględnieniem przebiegu kariery urzędniczej, mający za zadanie ułatwienie szybkiego odnalezienia interesującej nas postaci. Oczywiście należy sobie przy tym zdać sprawę, że jak każdy tego rodzaju spis urzędników czy funkcjonariuszy z czasów staropolskich, tak i ten jest niepełny. Braki w tym przypadku dotyczą może nawet nie tyle opuszczenia jakichś osób, ile pełnego czasu pełnienia urzędu, a szczególnie jego rozpoczęcia (szczególnie niepokojąca jest spora luka pomiędzy ostatnimi sędziami grodzkimi, mało znanym Antonim Janem Pakosławskim a Tomaszem Alojzym Dłuskim), gdyż oblaty nominacji i przysięg w księgach grodzkich występują bardzo rzadko. W związku z tym poleganie głównie na informacjach w zasadzie dość przypadkowych to, doświadczana przez historyków – autorów takowych spisów, niekończąca się historia uzupełnień, niekiedy wykraczających kilka miesięcy, a nawet tylko kilka dni przed czy po ustalonych wcześniej datach³⁶.

SPIS URZĘDNIKÓW GRODZKICH LUBELSKICH

Wykaz skrótów

1. Literatura, źródła, instytucje

- AAL – Archiwum Archidiecezjalne w Lublinie
- AKKL – Akta kapituły katedralnej lubelskiej w AAL
- AKL – Akta konsystorza lubelskiego w AAL
- APL – Archiwum Państwowe w Lublinie
- BLAN – Biblioteka Litewskiej Akademii Nauk im. Wróblewskich w Wilnie
- Bon. – A. Boniecki, Herbarz polski, t. I–XVI, Warszawa 1899–1913
- B.PAU-PAN Kr. – Biblioteka Naukowa Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk w Krakowie
- CBelR – Castrensia Belzensia Relationes w CPAHL
- CChR – Castrensia Chelmensia Relationes w APL
- CCrasnR – Castrensia Crasnostaviensia Relationes w APL
- CLubD – Castrensia Lublinensia Decreta w APL
- CLubI – Castrensia Lublinensia Inscriptiones w APL

³⁶ Tak rzecz się ma dla – wspomnianych wcześniej – opublikowanych kilka lat temu spisów urzędników grodzkich bełskich i chełmskich, gdyż od tamtego czasu przybyło nader sporo uzupełnień i korekt w okresach sprawowania poszczególnych urzędów.

- CLubR – Castrensia Lublinensia Relationes w APL
- CPAHL – Centralne Państwowe Archiwum Historyczne Ukrainy we Lwowie
- Elektorowie – *Elektorowie królów Władysława IV, Michała Korybuta, Stanisława Leszczyńskiego i spis stronników Augusta III*, oprac. J. Dunin-Borkowski i M. Dunin-Wąsowicz, „Rocznik Polskiego Towarzystwa Heraldycznego we Lwowie” t. 1, 1908/1909
- Jop – R. Jop, *Środowisko urzędnicze kancelarii grodzkich w Chełmie, Lublinie i Krasnymstawie w drugiej połowie XVII w.*, Lublin 2003
- LBN – Lwowska Biblioteka Naukowa Akademii Nauk Ukrainy im. W. Stefanyka we Lwowie
- Materiały I – *Materiały źródłowe do dziejów Żydów w księgach grodzkich lubelskich z doby panowania Augusta II Sasa 1697–1733*, oprac. H. Gmiterek, Lublin 2001
- Materiały II – *Materiały źródłowe do dziejów Żydów w księgach grodzkich lubelskich z doby panowania Michała Korybuta Wiśniowieckiego i Jana III Sobieskiego 1669–1697*, oprac. H. Gmiterek, Lublin 2003
- Nies. – K. Niesiecki, *Herbarz polski*, t. I–X, wyd. J. N. Bobrowicz, Lipsk 1839–1845
- Ossol. – Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu
- Poczet – *Elektorów poczet, którzy niegdyś głosowali na elektów Jana Kazimierza roku 1648, Jana III roku 1674, Augusta II roku 1697 i Stanisława Augusta roku 1764, najjaśniejszych królów polskich, wielkich książąt litewskich, i.t.d.*, wyd. O. Pietruski, Lwów 1845
- PSB – *Polski słownik biograficzny*, t. I–XLIX
- Puł. – K. Pułaski, *Kronika polskich rodów szlacheckich Podola, Wołynia i Ukrainy*, wyd. 2, Warszawa 2004
- TKL – Trybunał Koronny Lubelski w APL
- U – *Urzednicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy*
- Ur. – S. Uruski, *Rodzina. Herbarz szlachty polskiej, t. I–XV*, Warszawa 1904–1931
- VL – *Volumina Legum. Przedruk zbioru praw staraniem xx. Pijarów w Warszawie, od roku 1732 do roku 1782 wydanego*, wyd. J. Ohryzko, Petersburg 1859–1860

2. Urzędy oraz inne skróty i symbole

Urzędy

burg. – burgrabia	pstol. – podstoli
chor. – chorąży	pwda – podwojewodzi
cz. – cześnik	reg. – regent
kłan – kasztelan	sęd. – sędzia
kom. – komornik	skar. – skarbnik
łow. – łowczy	sta – starosta
miecz. – miecznik	stol. – stolnik
pcz. – podczaszy	subd. – subdelegat
pis. – pisarz	susc. – susceptant
pkom. – podkomorzy	v-reg. – wiceregent
psęd. – podsędek	wger. – wiceserent
psta – podstarości	

Określenia topograficzne

beł. – bełski	łuk. – łukowski
bus. – buski	miel. – mielnicki
bydg. – bydgoski	nowogr. – nowogrodzki siewierski
cheł. – chełmski	podl. – podlaski
czernih. – czernihowski	podol. – podolski
czers. – czerski	raw. – rawski
grab. – grabowiecki	urzęd. – urzędowski
infl. – inflancki	warsz. – warszawski
krasn. – krasnostawski	wend. – wendeński
latycz. – latyczowski	żydacz. – żydaczowski
lub. – lubelski	żyt. – żytomierski
łomż. – łomżyński	

Inne skróty i symbole

A – awans	N – nominacja
a. – przed (ante)	op. – opis (opys)
f. – fond	P – przysięga
gen. – generalny	R – rezygnacja
gr. – grodzki	w. – większy
gran. – graniczny	z. – ziemski
h. – herb	† – śmierć, zmarły
mn. – mniejszy	

BURGRABIA

- 1 Wojciech Strzemeski
2 IV 1697 (CLubR 168, k. 519), po Janie Czarnockim 1685–1695
16 VIII 1702 (CLubR 186, s. 477)
Jako burgrabia 9 XII 1698 wym. Andrzej Zmiącki, który w 1701 otrzymał N na urząd podczaszego buskiego (CLubR 170, k. 688v; Nies. X, s. 180; U III/2, nr 517).
- 2 NN Terlecki
5 VI 1703 (CLubR 188, k. 194).
- 3 Józef Rysicki
4 XI 1705 (CLubR 191, k. 812)
17 VI 1709 (CLubR 196, k. 282).
- 4 Jan Waliski (Walicki), pwda czernih. 1716
12 IX 1710 (CLubR 197, k. 681)
7 VII 1722 (CLubI 156, k. 224v)
19 I 1713 i 22 V 1713 jako burgrabia wymieniany był Mikołaj Moszeński (CLubI 150, k. 315; CLubR 203, k. 94), a w 1715 Jan Aleksander Karwosiecki (Bon. IX, s. 321).

- 5 Jan Romanowski z Romanowa na Niezabitowie
31 VII 1722 (CLubI 156, k. 246)
18 I 1725 (CLubI 157, k. 3).
- 6 Józef Rogala Zawadzki na Łysołajach, cz. chef. 1735
7 VI 1726 (Materiały I, nr 1804)
R a. 21 VII 1731 (CLubR 349, k. 161 – N następcy)
Nie jest pewne, czy ten sam Józef Rogala Zawadzki w latach 1737–1751 był pod-
stolim nowogrodzkim i † przed 1765. U III/4, nr 1897.
- 7 Antoni Gołąbek Jezierski z Jezior-Gołąbków, podstolic kijowski
N 21 VII 1731 (CLubR 349, k. 161–163 – oblata z 1758)
7 V 1736 (CLubR 260, k. 635), potem pisarz gr. 1738.
- 8 Jan Antoni Buchon Rolbiecki, wger. gr. bydg. 1739
N 20 VI 1738 (CLubR 289, k. 1005 – oblata z 1743)
4 VI 1743 (CLubR 288, k. 378)
R a. 21 VI 1743 (CLubR 288, k. 492v)
Pod jego nieobecność 25 VI 1741 i 26 VI 1742 obowiązki burgrabiego pełnił Mar-
cin Ciołek Poniatowski (CLubR 284, k. 93, 286, k. 670).
- 9 Stanisław Gliniecki
N 21 VI 1743 (CLubR 288, k. 492v–493).
- 10 Konstanty Sikorski, potem wger. grab. 1752–1762
17 I 1744 (CLubR 291, k. 71-71v, 294, k. 46v)
11 IX 1747 (CLubR 301, k. 952, 303, k. 319).
- 11 Franciszek Ludwik Libicki z Koźlichrogów, miecz. łomż. 1760, † po 1764
7 XII 1747 (CLubR 301, k. 1419v, 303, k. 845)
5 VI 1748 (CLubR 304, k. 770, 305, k. 678)
Boniecki (XIV, s. 233) nazywa go Maciejem Franciszkiem.
- 12 Andrzej Wyszyński, pwda lub. 1752–1757
14 XII 1748 (CLubR 304, k. 2024)
3 I 1758 (CLubR 345, k. 7–7v, 348, k. 5v–7).
- 13 Antoni Suchodolski z Suchodołów, kom. gran. lub. 1759, potem sęd. gr. lub. a. 1777,
† 1788
9 I 1758 (CLubR 345, k. 8–9v, 348, k. 23v)
10 IV 1760 (CLubR 357, k. 803).
- 14 Maciej Łubiński
6 II 1764 (TKL 443, s. 598).

PISARZ GRODZKI

- 15 Kazimierz Jan Stanisław Bielski na Fajslawicach, przedtem reg. gr. lub. 1688–1693;
cz. warsz. 1694; po Janie Gałęzowskim 1683–1693
28 XI 1693 (Job, s. 205)
29 X 1706 (Materiały I, nr 648), potem psta lub.
- 16 Michał Ryszkowski, pcz. łuk. 1696, † 1729
3 VI 1707 (CLubR 196, k. 242)
19 V 1710 (CLubR 197, k. 370).

- 17 Felicjan Eleutery Gałęzowski z Targowiska na Bełżycach, przedtem wger. grab. 1703; pcz. lub. 1713, †1737
25 X 1710 (CLubR 197, k. 847)
17 V 1718 (CLubI 153, k. 283), potem psta lub.
- 18 Maciej (Mateusz) Suchodolski z Suchodołów na Dorohusku, miecz. łuk.
16 IX 1719 (CLubR 219, k. 729)
29 I 1732 (B.PAU-PAN Kr. 3278, k. 99), potem psta lub. 1732.
- 19 Stanisław Florian Suffczyński z Sufczyzna na Łańcuchowie, Milejowie i Druszkopolu, pcz. łuk. 1732, † 1737
29 III 1732 (U IV/4, nr 523)
10 V 1737 (CLubR 264, k. 89–89v)
5 VII 1737 olim (CLubR 265, k. 8–9 – registr rzeczy po jego śmierci).
- 20 Antoni Gołąbek Jezierski z Jezior-Gołąbków, potem psta lub. 1739
28 VIII 1738 (CLubR 269, k. 497–497v)
A 23 III 1739 na podstarościę (CLubR 271, k. 529).
- 21 Mikołaj Stanisław Kostka Nieprzecki na Stępkowie, pcz. urzęd. 1736; przedtem wger. gr. lub., †1776
N 23 III 1739 (CLubR 271, k. 527)
8 III 1760 (CLubR 357, k. 573–573v)
A 2 II 1765 na psęd. z. lub. (U IV/4, nr 229)
Po awansie Nieprzeckiego, nowym pisarzem (N 4 III 1765) został Rafał Józef Kłoda Badowski, łow. rawski, przedtem reg. gr. cheł. (CLubR 377, k. 682–683, 379, k. 407–407v).

PODSTAROŚCI

- 22 Jan Gałęzowski z Targowiska, łow. lub. 1694, przedtem pis. gr. lub. 1683–1693
15 III 1694 (Materiały II, nr 1984), po Wojciechu Kazimierzu Niemyskim 1684–1691
15 IV 1700 (AAL ACL, Rep. 60A XXVII, k. 367v)
A 17 IV 1700 na pis. z. lub. (U IV/4, nr 157), † 1712.
- 23 Adam Kazimierz Szaniawski z Szaniaw na Jastkowie, pis. z. łuk. 1687–1705
13 IX 1701 (CLubR 183, k. 991)
31 V 1703 (B.PAU-PAN Kr. 8326, k. 29)
A 4 XI 1705 na klana lub. (U IV/4, nr 78), † 1725.
- 24 Kazimierz Jan Stanisław Bielski na Fajślavicach, cz. warsz. 1694
28 IV 1707 (CLubR 194, k. 212)
5 V 1710 (CLubR 197, k. 325)
Wymieniany już tylko z tytułem cześnika warszawskiego 28 VII 1710 (AAL ACL, Rep. 60A XXVII, k. 449v) i 26 III 1712 (B.PAU-PAN Kr. 8326, k. 37v). Jako olim 27 III 1732 (CLubR 253, k. 302 – registr rzeczy po jego śmierci).
- 25 Antoni Skarbek Kiełczewski z Kiełczewic, sęd. gr. lub.; stol. żyt. 1704, chor. lub. 1718
28 VII 1710 (AAL ACL, Rep. 60A XXVII, k. 449v), jednocześnie sęd. gr. lub. 1711–1713 i w 1717
17 V 1718 (CLubI 153, k. 283), †1725

- Wymieniany 28 IV 1719 podstarości Aleksander Skarbak Kiełczewski (Materiały I, nr 1351) jest zapewne tożsamy z Antonim.
- 26 Felician Eleutery Gałęzowski z Targowiska na Bełżycach, przedtem pis. gr. lub. 1710, psęd. z. lub. 1718, klan lub. 1735, † 1737
11 IX 1720 (CLubR 221, k. 623)
23 VI 1731 (CLubI 159, k. 33–33v).
- 27 Maciej (Mateusz) Suchodolski z Suchodołów na Dorohusku i Wojcieszkowie, miecz. łuk. 1725; przedtem pis. gr. lub., potem klan lub. 1739
N 13 IV 1732 (PSB XLV, s. 291 – H. Palkij)
10 V 1737 (CLubR 264, k. 89)
A 19 III 1739 na klana lub. (U IV/4, nr 82), † 1749.
- 28 Antoni Gołąbek Jezierski z Jezior-Gołąbków, łow. lub. 1746; przedtem pis. gr. lub.; † 1771
N 23 III 1739 (CLubR 271, k. 529)
23 X 1769 (P.PAU-PAN Kr. 3278, k. 50v).

REGENT GRODZKI

- 29 Aleksander Stanisław Grodzicki
28 XII 1693 (Job, s. 206)
19 V 1710 (CLubR 197, k. 369v)
Jako były (antecedens) regent wymieniany 15 IX 1710 (CLubR 197, k. 672). 30 VII 1702 jako regenta wymieniano Szymona Krassowskiego, który faktycznie był wice-regentem gr. lubelskim (CLubR 186, s. 380). Boniecki (VIII, s. 94) pod 1716 r. mylnie tytułuje regentem gr. Adama Iżyckiego, który faktycznie był regentem ziemskim.
- 30 Kazimierz Kamiński (Kamiński)
20 I 1713 (CLubI 152, k. 316v)
26 II 1717 (CLubI 153, k. 11).
- 31 Wojciech Sobański, przedtem subd. lub. 1712; wojski urząd. 1731, † 1743
23 VI 1717 (Materiały I, nr 1206)
1722 (Puł. II, s. 221)
a. 20 III 1725 – „do niedawna” (CLubR 235, k. 177)
30 IX 1743 olim (CLubR 288, k. 757v–758, 290, k. 535–535v – registr rzeczy po jego śmierci).
- 32 Józef Rogala Zawadzki na Łysołajach, przedtem pwda lub.
21 VII 1731 (CLubR 349, k. 161)
11 VII 1738 (CLubR 269, k. 107)
Regentem grodzkim 29 VIII 1739 miał być Józef Kamiński, cz. urząd. (U IV/4, nr 702), który faktycznie był regentem ziemskim.
- 33 Józef Ługowski na Szaniawach, cz. łuk. 1737
1741 (Kalendarz polityczny na r. P. 1742, Lublin 1741, s. nlb).
- 34 Józef Skarbak Kiełczewski z Kiełczewic, potem psęd. z. czers. 1745, † 1758
18 IX 1742 (CLubR 287, k. 338)
a. 1745 (Bon. X, s. 25).

- 35 Tomasz Dłuski z Długiego, łow. lub. 1750
1744 (Bon. IV, s. 293; PSB V, s. 197 – W. Konopczyński)
16 IX 1745 (CLubR 295, k. 975)
a. 1758 – A na sęd. gr. lub. (CLubR 346, k. 825)
W 1759 urząd ten miał sprawować Rafał Józef Kłoda Badowski, który faktycznie był regentem gr. chełmskim.
- 36 Stanisław Baczyński z Baczyna
1761 (Kalendarz 1762, k. F₅)
1764 (Sozański, s. 25)
Po Baczyńskim nowym regentem (N 20 IV 1765) został Antoni Suchodolski, kom. gran. lub. (CLubR 380, k. 185).

SĘDZIA GRODZKI

- 37 Paweł Bielski z Olbrachcic, skar. lub. 1700, † po 1713
17 V 1688 (AGAD APP 133, s. 300)
28 VIII 1709 (CLubR 196, k. 579).
- 38 Antoni Skarbak Kiełczewski z Kiełczewic, jednocześnie psta lub. 1710–1718
20 VII 1711 (CLubR 199, s. 945)
29 XI 1713 (CLubI 152, k. 761v)
W laudum sejmiku relacyjnego 23 X 1713 r. jednocześnie występuje dwóch sędziów gr. lubelskich – Kiełczewski i Stoiński (AAL, AKKL, sygn. Rep. 64 TVII, k. 134v, 138v).
- 39 Jacek Stoiński ze Stojeszyna, łow. lub. 1714, † 1744
23 X 1713 (B.PAU-PAN Kr. 8326, k. 85v)
A 8 VII 1715 na sęd. z. lub. (U IV/4, nr 104)
Z tytułem sędziego grodzkiego występował już 20 VIII 1711 (B.PAU-PAN Kr. 8326, k. 44v), być może omyłkowo?
- 40 Antoni Skarbak Kiełczewski z Kiełczewic, psta lubel; potem chor. lub. 1718, † 1725
26 I 1717 (CLubR 211, k. 39), ponownie
16 III 1718 (CLubR 216, k. 212), potem tylko psta lub. 1718.
- 41 Józef Żelisławski, przedtem wger. lub., skar. (raczej skarbnikowicz?) łomż. 1717
17 V 1718 (CLubI 153, k. 283)
20 VII 1724 (CGrabR 236, s. nlb.), potem wojski urząd. 1726, † ok. 1729.
- 42 Maciej (Mateusz) Suchodolski z Suchodołów na Dorohusku i Wojcieszkowie, miecz. łuk. 1725
1 III 1725 (CLubR 235, k. 130).
- 43 Michał Stefan Trzciniński z Trzcinnika na Potoku, stol. lub. 1725, † 1743
11 IX 1725 (B.PAU-PAN Kr. 8326, k. 135v)
11 IX 1731 (CLubR 250, k. 482v).
- 44 Dominik Stanisław Sylwester Stoiński ze Stojeszyna, miecz. urząd. 1726; potem sęd. z. lub. 1744, † 1775
18 III 1733 (CLubR 255, k. 183v)

- 29 X 1742 (CLubR 287, k. 596)
A 10 VIII 1744 na sęd. z. lub. (U IV/4, nr 285).
- 45 Antoni Jan Pakosławski z Pakosławia i Łabiszyna
1744 (Ur. XIII, s. 175)
1746 (Kalendarz polityczny na r. P. 1747, Lublin 1746, s. nlb).
- 46 Tomasz Alojzy Dłuski z Długiego, potem pkom. lub. 1765
22 VIII 1758 (CLubR 346, k. 825)
7 X 1762 (B.Jagiell. 7212 IV, k. 80v)
A 1 II 1765 na pkom. lub. (U IV/4, nr 209).

WICESGERENT

- 47 Stanisław Mroczek z Mroczków, cz. podolski
30 VI 1695 (CLubR 159, k. 165v, 167).
- 48 Józef Żelisławski z Żelisławic
9 V 1697 (CLubR 168, k. 653v)
12 III 1708 (AAL ACL, Rep. 60A XXVII, k. 433).
- 49 Maciej (Mateusz) Suchodolski z Suchodołów, potem pis. gr. lub. 1719
20 X 1710 (CLubR 197, k. 803v)
11 VI 1714 (BLAN, f. 273, nr 1421, k. 1v), †1748.
- 50 Piotr Iżycki z Iżyc na Węglinie
11 IX 1720 (CLubR 221, k. 623)
23 II 1723 (CLubR 229, k. 242v).
- 51 Stanisław Antoni Ceder Domaradzki
12 IX 1730 (CLubR 247, k. 57–57v)
24 VII 1734 (CLubR 257, k. 614)
3 IX 1735 olim (CLubR 262, k. 3–5 – registr papierów po jego śmierci – oblata z 1736).
- 52 Michał Maurycy Suchodolski z Suchodołów na Dorohusku, pcz. krasn. 1744, † po 787
2 VI 1739 (CLubR 272, k. 369)
11 V 1750 (CLubR 312, k. 891).
- 53 Mikołaj Hołobok Lipnicki
1754 (Bon. XIV, s. 307).
- 54 Stanisław Kostka Kłębowski z Kłębowa
26 II 1756 (CLubR 336, k. 226, 338, k. 319)
6 II 1764 (TKL 443, s. 597)

Zapewne tożsamy ze Stanisławem Kłębowskim, wicesgerentem i burgrabią mielnickim, wzmiankowanym 1 VIII 1746 (CLubR 300, k. 768).

Alfabetyczny spis osób

Baczyński Stanisław h. Sas (Bon. I, s. 66–67), reg. gr. Lub. (1761–1764) 36, sęd. gr. lub. 1767–1769

- Badowski Kłoda Rafał Józef h. Poraj (Bon. I, s. 71–73), reg. gr. grab. 1749–1750, wger. cheł. 1750–1753, rzekomy reg. gr. Lub. (1759) 35, reg. gr. cheł. 1759–1765, łow. raw. 1764, pis. gr. Lub. (1765–1769) 21
- Bielski Kazimierz Jan Stanisław h. Prawdzic (Bon. I, s. 237–238), reg. gr. lub. 1688–93, łow. łomż. 1689, cz. łomż. 1693, pis. gr. Lub. (1693–1706) 15, cz. warsz. 1694, psta Lub. (1707–1710) 24, cz. łuk. 1718, pcz. łuk. 1720, † 1732
- Bielski Paweł h. Jelita (Bon. I, s. 235–237), sęd. gr. Lub. (1688–1709) 37, skar. lub. 1700, † po 1713
- Czarnocki Jan h. Lis (Bon. III, s. 301–304), burg. lub. (1685–1695) 1
- Dłuski Tomasz Alojzy h. Nałęcz (Bon. IV, s. 292–294), reg. gr. Lub. (1744–1758) 35, łow. lub. 1750, sęd. gr. Lub. (1758–1765) 46, pkom. lub. 1765, † 1800
- Domaradzki Ceder Stanisław Antoni h. Gryf, subd. lub. 1718, wger. Lub. (1730–1734) 50, † 1735
- Gałęzowski h. Tarnawa (Bon. V, s. 359–360): Felicjan Eleutery, wger. grab. 1703, pis. gr. Lub. (1710–1718) 17, pcz. lub. 1713, psęd. z. lub. 1718, psta Lub. (1720–1731) 26, klan lub. 1735, † 1737
- Jan, kom. (z.?) lub. 1678, pis. gr. lub. (1683–1693) 15, psta Lub. (1694–1700) 22, łow. lub. 1694, pcz. lub. 1698, pis. z. lub. 1700, † 1712
- Gliniecki Stanisław h. Korab (Bon. VI, s. 71–73), burg. Lub. (1743) 9
- Grodzicki Aleksander Stanisław h. Łada (Bon. VII, s. 94–97), reg. gr. Lub. (1693–1710) 29
- Iżycki h. Bończa (Bon. VIII, s. 92–97): Adam, rzekomy reg. gr. Lub. (1716) 29, reg. z. lub. 1716–1733, rzekomy pstol. nowogr. 1725, pcz. urzęd. 1729, † 1735
- Piotr, wger. Lub. (1720–1723) 50
- Jeziński Gołąbek Antoni h. Prus? (Bon. IX, s. 35–37), burg. Lub. (1731–1736) 7, pis. gr. Lub. (1738–39) 20, psta Lub. (1739–1769) 28, łow. lub. 1746, stol. lub. 1750, † 1771
- Kamiński (Kamiński) h. Jastrzębiec (Bon. IX, s. 187–190): Józef Antoni, rzekomy reg. gr. Lub. (1739) 32, reg. z. lub. 1733–1739, rzekomy łow. liwski 1733, cz. urzęd. 1739, rzekomy łow. wiski, † 1744/46
- Kazimierz, subd. lub. 1711–1712, reg. gr. Lub. (1713–1717) 30
- Karwosiecki Jan Aleksander h. Lubicz (Bon. IX, s. 317–322), rzekomy burg. Lub. (1715) 4
- Kiełczewski Skarbek h. Abdank (Bon. X, s. 24–27): Aleksander, rzekomy psta Lub. (1719) 25
- Antoni, stol. zyt. 1704–1714, psta Lub. (1710–1717) 25, sęd. gr. Lub. (1711–1713 i 1716–1718), 38, 40, chor. lub. 1718, † 1725
 - Józef, reg. gr. Lub. (1742–1745) 34, psęd. z. czers. 1745–1752, † 1758
- Kłębowski (Kłębowski) Stanisław Kostka h. Jastrzębiec (Bon. X, s. 118–119), wger. Lub. (1756–1764) 54
- Krassowski (Krasowski) Szymon Antoni h. Jastrzębiec? (Bon. XII, s. 228–229), subd. lub. 1700, v-reg. gr. Lub. 1702, rzekomy wger. Lub. (1702) 29
- Libicki Franciszek Ludwik h. Jelita (Bon. XIV, s. 233), burg. Lub. (1747–1748) 11, miecz. łomż. 1754–1760, † po 1764
- Lipnicki Mikołaj h. Hołobok (Bon. XIV, s. 304–305), wger. Lub. (1754) 53
- Łubiński Maciej h. Lubicz? (Bon. XVI, s. 68), burg. Lub. (1764) 14
- Ługowski Józef h. Lubicz (Bon. XVI, s. 93–96), miecz. urzęd. 1726, cz. urzęd. 1732, cz. łuk. 1737, reg. gr. Lub. (1741) 33, † po 1761

- Moszeński (Moszyński) Mikołaj h. Nałęcz (Nies. VI, s. 486–488), rzekomy burg. Lub. (1713) 4
- Mroczek Stanisław h. Prus I (Nies. VI, s. 489), cz. podol. 1695–1696, wger. Lub. (1695) 47
- Niemyski Wojciech Kazimierz h. Jastrzębiec (Nies. VI, s. 556), wojski miel. 1671, psta lub. (1684–1691) 22, stol. podl. 1688, psęd. z. lub. 1691, + 1695
- Nieprzecki Mikołaj Stanisław Kostka h. Paprzyca (Kuszaba) (Nies. VI, s. 557), rzekomy chor. parn. 1718, kom. z. lub. 1729–1736, wger. łuk. 1731, pcz. inf. lub. wend. 1733, pcz. urząd. 1736, pis. gr. Lub. (1739–1765) 21, pcz. lub. 1744, psęd. z. lub. 1765, + 1777
- Pakośławski Antoni Jan h. Prawdzic (Nies. VII, s. 238), reg. gr. żydacz. 1742, sęd. gr. Lub. (1744–1746) 45
- Rolbiecki Buchon Jan Antoni h. Sas odm. (Ur. XV, s. 234), burg. Lub. (1738–1743) 8, wger. gr. bydg. 1739
- Romanowski Jan h. Bożawola? (Nies. VIII, s. 136), burg. Lub. (1722–1725) 5
- Rysicki Józef h.?, burg. Lub. (1705–1709) 3
- Ryszkowski Michał h. Nowina (Nies. VIII, s. 212), pcz. łuk. 1696, pis. gr. Lub. (1707–1710) 16, + 1729
- Sikorski Konstanty h. Lis? (Nies. VIII, s. 372), burg. Lub. (1744–1747) 10, wger. grab. 1752–1762, podskarbi gen. Ordyn. Zamojskiej 1756
- Sobański Wojciech h. Junosza (Puł. II, s. 221–231), subd. lub. 1712, reg. gr. Lub. (1717–1722) 31, wojski urząd. 1731, reg. gr. latycz. 1732, + 1743
- Stoiński (Stojeński) h. Janina (Nies. VIII, s. 521–523): Dominik Stanisław Sylwester, miecz. urząd. 1726, kom. z. lub. 1727–1733, sęd. gr. Lub. (1733–1744) 44, stol. lub. 1739, sęd. z. lub. 1744, + 1775
- Jacek (Hiacynt), stol. droh. 1711, sęd. gr. Lub. (1713–1715) 39, łow. lub. 1714, sęd. z. lub. 1715, + 1744
- Strzemeski Wojciech h. Lubicz (Nies. VIII, s. 547–550), burg. Lub. (1697–1702) 1
- Suchodolski h. Janina (Nies. VIII, s. 557–558): Antoni, burg. Lub. (1758–1760) 13, kom. gran. lub. 1759–1765, reg. gr. Lub. (1765–1769) 36, sęd. gr. lub. a. 1776, + 1788
- Maciej (Mateusz) Stanisław, wger. Lub. (1710–1714) 49, kom. z. lub. 1718, pis. gr. Lub. (1719–1732) 18, miecz. łuk. 1725, sęd. gr. Lub. (1725) 42, psta Lub. (1732–1739) 27, chor. lub. 1735, klan lub. 1739, + 1749
 - Michał Maurycy, wger. Lub. (1739–1750) 52, pcz. krasn. 1744, pcz. cheł. 1765, chor. krasn. 1770, chor. cheł. 1775, + po 1787
- Suffczyński Stanisław Florian h. Szeliga (Nies. VIII, s. 560–561), pis. gr. Lub. (1732–1737) 19, pcz. łuk. 1732, + 1737
- Szaniawski Gzara Adam Kazimierz h. Junosza (Nies. VIII, s. 599–601), pis. gr. łuk. 1674, wojski krasn. 1674, kom. z. łuk. 1677, psta łuk. 1684–87, pis. z. łuk. 1687, psta Lub. (1701–1705) 23, klan lub. 1705, + 1725
- Terlecki h. Sas, burg. Lub. (1703) 2
- Trzcński Michał Stefan h. Ślepowron (Nies. IX, s. 128–130), skar. lub. 1714, stol. lub. 1725, sęd. gr. Lub. (1725–1731) 43, chor. lub. 1739, + 1743
- Waliski (Walicki) Jan h. Łada (Nies. IX, s. 219–220), burg. Lub. (1710–1722) 4, pwda czer-nih. 1716
- Wyszyński Andrzej h. Trzywdar (Nies. IX, s. 464–465), burg. Lub. (1748–1758) 12, pwda lub. 1752–1757

- Zawadzki Józef h. Rogala (Nies. X, s. 102–107), burg. Lub. (1726–1731) 6, pwda lub. (a. 1731), reg. gr. Lub. (1731–1738) 32, cz. cheł. 1735
- Zmiącki (Zmiącki) Andrzej h.? (Nies. X, s. 180), rzekomy burg. Lub. (1698) 1, pcz. bus. 1701–1710
- Żelisławski Józef h. Pilawa (Nies. X, s. 153), wger. Lub. (1697–1708) 48, rzekomy skar. łomż. 1717, sędz. gr. lub. (1718–1724) 41, wojski urzęd. 1726, † ok. 1731.

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY)

Źródła rękopiśmienne

Archiwum Archidiecezjalne w Lublinie

Acta Consistorii Lublinensis, sygn. Rep. 60 A XXVII.

Akta kapituły katedralnej lubelskiej, sygn. Rep. 64 TVII.

Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Publiczne Potockich, sygn. 133.

Archiwum Państwowe w Lublinie

Castrensia Lublinensia Inscriptiones, sygn. 150, 152, 153, 156, 157, 159.

Castrensia Lublinensia Relationes, sygn. 159, 168, 170, 183, 186, 188, 189, 191, 194, 196, 197, 199, 203, 211, 216, 219, 221, 229, 235, 236, 247, 250, 253, 255, 257, 260, 262, 264, 265, 269, 271, 272, 284, 286–291, 295, 299–301, 304, 312, 336, 338, 345, 346, 349, 357, 358, 377, 379.

Trybunał Koronny Lubelski, sygn. 443, 1545.

Biblioteka Jagiellońska w Krakowie, sygn. 7212 IV.

Biblioteka Litewskiej Akademii Nauk im. Wróblewskich w Wilnie, fond 273, nr 1421.

Biblioteka Naukowa Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, sygn. 3278, 8326, 8333.

Centralne Państwowe Archiwum Historyczne Ukrainy w Kijowie, fond 254, opis 1, nr 1218.

Źródła drukowane

Kalendarz historyczno-polityczny na rok Pański 1742, Lublin 1741.

Kalendarz polityczny na rok P[ąński] 1747 przybyszowy, po przestępnym trzeci..., Lublin [1746].

Kalendarz polityczny na rok Pański 1762 po przybyszowym pierwszy, po przestępnym drugi..., Lublin 1761.

„Kuryer Polski” 1743, nr 358.

Materiały źródłowe do dziejów Żydów w księgach grodzkich lubelskich z doby panowania Augusta II Sasa 1697–1733, oprac. H. Gmiterek, Lublin 2001.

Materiały źródłowe do dziejów Żydów w księgach grodzkich lubelskich z doby panowania Michała Korybuta Wiśniowieckiego i Jana III Sobieskiego 1559–1697, oprac. H. Gmiterek, Lublin 2003.

Opracowania

- Bartel O., *Studia nad prawem polskim*, Poznań 1889.
- Bednaruk W., *Sejmiki lubelskie w okresie stanisławowskim (1764–1794)*, Lublin 2011.
- Bondyra W., *Dobra ziemskie Felicjana Eleuterego Gałęzowskiego, kasztelana lubelskiego (zm. 1737), „Wschodni Rocznik Humanistyczny”* t. 16, 2019, nr 3.
- Bondyra W., *Reprezentacja sejmowa Rusi Czerwonej w czasach saskich*, Lublin 2005.
- Bondyra W., *Urzędnicy grodzcy województwa bełskiego i ziemi chełmskiej w czasach saskich. Spisy*, w: *Scientia nihil est quam veritas imago. Studia ofiarowane Ryszardowi Szczygłowi w siedemdziesięciolecie urodzin*, red. A. Sochacka, P. Jusiak, Lublin 2014.
- Bondyra W., *Vice-voivodes, Bailiffs and Regents in Belz Voivodeship and Chełm Land in the Times of the Saxon Rule (Podwojewództwie, komornicy i regenci województwa bełskiego i ziemi chełmskiej w czasach saskich)*, „Res Historica” 2020, 49.
- Bondyra W., *Zamoyski Jan Jakub*, w: *Słownik biograficzny miasta Lublina*, t. 2, red. T. Radzik, A. Witusik, J. Ziółek, Lublin 1996.
- Boniecki A., *Herbarz polski*, t. 4, 8–10, 14, Warszawa 1899–1913.
- Cynarski S. i Falniowska-Gradowska A., *Szlachta urzędnicza w mieście. Urzędnicy i oficerzy ziemscy i grodzcy sędzcy od XVI do XVIII w.*, w: *Dzieje miasta Nowego Sącza*, t. 1, red. F. Kiryk, Kraków 1992.
- Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 1582–1794. Spisy*, t. 1–2, oprac. A. Rachuba, H. Lulewicz, P. Romaniuk, Warszawa 2004–2007.
- Deputaci Trybunału Koronnego 1578–1794. Spis*, cz. 3, 1661–1700, oprac. L. Wierzbicki, cz. 4, 1701–1750, oprac. W. Bondyra, cz. 5, 1751–1794, oprac. J. Ternes, Warszawa 2017.
- Gloger Z., *Encyklopedia staropolska ilustrowana*, t. 2, Warszawa 1901.
- Haratym A., *Szaniawski Adam Kazimierz*, w: *Polski słownik biograficzny*, t. 46, Kraków 2010.
- Jop R., *Środowisko urzędnicze kancelarii grodzkich w Chełmie, Lublinie i Krasnymstawie w drugiej połowie XVII w.*, Lublin 2003.
- Konopczyński W., *Dłuski Tomasz*, w: *Polski słownik biograficzny*, t. 5, Kraków 1939–1946, s. 197–198.
- Kupisz D., *Kancelaria grodzka radomska w dobie staropolskiej. Rekonesans badawczy*, w: *Notariat na ziemiach polskich w XIX–XX w. Ustawodawstwo – edukacja – piśmiennictwo*, red. S. Piątkowski, K. Skupieński, Radom 2006.
- Kupisz D., *Urzędnicy starostwa radomskiego a sejmik sandomierski w XVI–XVIII w. Uwagi dotyczące współpracy administracji starościńskiej i samorządowej w Rzeczypospolitej szlacheckiej*, w: *Z dziejów administracji w Małopolsce w XVI–XX w.*, red. D. Kupisz, Radom 2003.

- Kupisz D., *Urzednicy i personel grodu radomskiego w XVI w.*, „Prawo, Administracja, Kościół” 2003, t. 13.
- Kupisz D., *Urzednicy grodzcy radomscy w XVI–XVIII w. Stan badan i postulaty badawcze*, „Biuletyn Kwartalny Radomskiego Towarzystwa Naukowego” 2006, t. 40.
- Link-Lenczowski A., *Poniatowski Stanislaw*, w: *Polski slownik biograficzny*, t. 27, Wrocław–Kraków 1983.
- Łosowski J., *Kancelaria grodzka chełmska od XV do XVIII w. Studium o urzędzie, dokumentacji, jej formach i roli w życiu społeczeństwa staropolskiego*, Lublin 2004.
- Małczyński K., *Urzednicy grodzcy i ziemscy lwowscy w latach 1352–1783*, Lwów 1938.
- Małczyński K., *Urzednicy grodzcy trembowelscy 1403–1783*, „Ziemia Czerwieńska” R. 2, 1936, z. 1.
- Niesiecki K., *Herbarz polski*, t. 10, wyd. J. N. Bobrowicz, Lipsk 1845.
- Palkij H., *Suchodolski Maciej*, w: *Polski slownik biograficzny*, t. 45, Kraków 2008.
- Palkij H., *Szczuka Stanislaw Antoni*, w: *Polski slownik biograficzny*, t. 47, Kraków 2011.
- Pielas J., *Kariery pisarzy grodzkich w województwie sandomierskim w pierwszej połowie XVII w.*, „Almanach Historyczny” 2005, t. 7.
- Pielas J., *Urzednicy grodzcy nowokorczyńscy i ich kariery w XVII w.*, w: *Dzieje biurokracji*, t. 4, cz. 1, red. A. Górak, K. Latawiec, D. Magier, Lublin–Siedlce 2011.
- Pielas J., *Urzednicy grodzcy sandomierscy w pierwszej połowie XVII w.*, w: *O przeszłości. Czasy, miejsca, ludzie. Księga jubileuszowa dedykowana prof. Jadwidze Muszyńskiej*, red. W. Kowalski, Kielce 2016.
- Pielas J., *W kręgu urzędników szlacheckiej prowincji. Uwagi o karierach i znaczeniu urzędników grodzkich w województwie sandomierskim w pierwszej połowie XVII w.*, w: *Cywilizacja prowincji Rzeczypospolitej szlacheckiej*, Bydgoszcz 2004.
- Posłowie ziemscy koronni 1493–1600*, red. I. Kaniewska, Warszawa 2013.
- Pułaski K., *Kronika polskich rodów szlacheckich Podola, Wołynia i Ukrainy*, t. 2, wyd. 2, Warszawa 2004.
- Roguski M., *Urzednicy grodzcy i kancelaryjni liwscy w latach 1764–1795*, „Rocznik Kałużyński” 2014, z. 14.
- Roguski M., *Kancelaria ziemska i grodzka liwska w XV–XVIII w.*, „Rocznik Liwski” 2012/2013, t. 6.
- Sozański A., *Imienne spisy osób duchownych, świeckich i wojskowych, które w pierwszych ośmiu latach panowania króla Stanisława Poniatowskiego od 1764–1772 r. w rządzie lub administracji Rzeczypospolitej udział brały*, Kraków 1866.
- Uruski S., *Rodzina. Herbarz szlachty polskiej*, t. 13, Warszawa 1916.
- Urzednicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII w. Spisy*, t. 1–10, red. A. Gąsiorowski, Kórnik 1987–2007.
- Urzednicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy*, t. 1–4, red. A. Rachuba, Warszawa 2003–2015.
- Urzednicy województwa bełskiego i ziemi chełmskiej XIV–XVIII w. Spisy*, oprac. H. Gmitek, R. Szczygieł, Kórnik 1992.

Urzednicy wojewodztwa lubelskiego XVI–XVIII w. Spisy, oprac. W. Kłaczewski, W. Urban, Kórnik 1991.

Wierzbicka E., *Stoiński Dominik*, w: *Polski słownik biograficzny*, t. 43, Kraków 2005.

Wierzbicka E., *Stoiński Jacek*, w: *Polski słownik biograficzny*, t. 43, Kraków 2005.

O autorze:

Wiesław Bondyra – dr hab., prof. UMCS, zatrudniony w Katedrze Historii XVI–XIX w. i Europy Wschodniej, Instytut Historii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Jego ważniejsze publikacje to: *Reprezentacja sejmowa Rusi Czerwonej w czasach saskich*, Lublin 2005; *Własność ziemska w województwie bełskim w czasach saskich*, Lublin 2015.

Zainteresowania badawcze: badania nad własnością ziemską w drugiej połowie XVII i w XVIII w., urzędnicy grodzcy w tym okresie, genealogia szlachty Rusi Czerwonej w XVIII w., rezydencje szlacheckie w Lublinie oraz parlamentaryzm Rzeczypospolitej szlacheckiej w czasach saskich.

e-mail: wieslaw.bondyra@mail.umcs.pl